Протокол № 53
заседания Судейского комитета

Общероссийской общественной организации
Всероссийская федерация танцевального спорта

и акробатического рок-н-ролла» (СК АРР ФТСАРР)

Дата проведения: 25 апреля 2019 года
Место проведения: г. Москва, Малый Тишинский переулок, дом 11/12.
Начало заседания: 18-15 окончание заседания: 21-15
Форма голосования: открытая

Члены СК АРР ФТСАРР, принявшие участие в заседание СК АРР ФТСАРР:
Пайвина Наталья Викторовна, Марков Матвей Эдуардович, Архипов Олег Юрьевич,
Деркач Елена Николаевна, Дмитриева Дарья Валерьевна, Леонова Анастасия Григорьевна,
Кирина Ирина Александровна, Левков Кирилл Геннадьевич, Хороших Андрей
Васильевич.
Приглашенные: Башакина Мария (ответственная за развитие буги-вуги в России)

Повестка дня:
1. Подготовка к семинарам повышения квалификации и квалификационным зачетам

25-26 мая и 1-2 июня 2019 г.
2. Рассмотрение протестов и обращений по итогам чемпионатов и первенств

федеральных округов и чемпионата и первенства России.
3. Оценки главным судьям чемпионата и первенства ЦФО, ЮФО, СЗФО,

Всероссийских соревнований по буги-вуги, Всероссийских соревнований Rock'n'Roll
& Co., Чемпионата и Первенства России.

4. Внесение изменений в правила вида спорта «акробатический рок-н-ролл»
5. Проведение совместного заседания с тренерским и спортивным комитетом 19 мая

2019 года.
6. Разное.

1-й вопрос повестки дня:
Пайвина Н.В.: Предлагаю утвердить следующие даты и города для проведения
Всероссийского семинара повышения квалификации спортивных судей по виду спорта
«акробатический рок-н-ролл»: 25-26 мая 2019 года в городе Ростове-на-Дону и 01-02 июня
2019 года в городе Томске и в Москве.
Пайвина Н.В.: Предлагаю утвердить следующий план проведения Всероссийского
семинара повышения квалификации спортивных судей по виду спорта «акробатический
рок-н-ролл»:
Первый день
Регистрация участников с 9:30 до 10:00
Экзаменационное тестирования с 10:00 до 12:00
Перерыв с 12:00 до 13:00
Техническое судейство с 13:00 до 18:00
Второй день
Судейство буги-вуги с 10:00 до 18:00
Стоимость семинара без экзаменационного тестирования 1 500 руб.
Стоимость семинара с экзаменационного тестирования 3 000 руб.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

Пайвина Н.В.: Поручить О.Ю. Архипову разослать информацию о семинаре
руководителям региональных федераций. Поручить И.А. Кириной подготовить тестовые
задания для экзаменационного тестирования. Поручить К.Г. Левкову подготовить
экзаменационные вопросы для судей всероссийской категории. Поручить Д.В.
Дмитриевой и Е.Н. Деркач подготовить видеоматериал и презентацию по техническому
судейству для семинара. Кто за данные предложения, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.
Пайвина Н.В.: Предлагаю назначить ответственных за проверку тестов: в Москве – М.Э.
Маркова, в Ростове-на-Дону – Д.В. Дмитриеву, в Томске – К.Г. Левкова и А.Г. Леонову.
Шаблон ответов на тесты И.А. Кирина присылает на почту ведущим после проведения
экзаменационного тестирования. Кто за данные предложения, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.
Архипов О.Ю: Предлагаю обязать организаторов на местах обеспечить доступ к
Интернету и наличие принтера для скачивания и распечатки материалов и тестов.
Пайвина Н.В.: Кто за данные предложения, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

2-й вопрос повестки дня:
Пайвина Н.В.: Поступило обращение от тренера клуба «Спартак» Д.А. Ионова, с
просьбой проверить правильность признания элементов, засчитанных на чемпионате и
первенстве ЦФО по акробатическому рок-н-роллу, а также снизить оценки судьям за
работу на данных соревнованиях, если элементы были засчитаны неправомерно.
1. Просмотрев техническую съемку, СК АРР ФТСАРР пришел к выводу, что имело место
необоснованное неснижение теоретической оценки за акробатические элементы паре
Хромых Павел и Шишова Дарья в нескольких случаях. В связи с чем предлагается
понизить оценку техническому судье С.Г. Яшарову на удовлетворительно.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.
2. Просмотрев техническую видеосъемку дисциплины «М класс-микст» мужчины и
женщины, пары Танакбаев Даниил и Журина Анна, СК АРР ФТСАРР пришел к выводу,
что исполняемые элементы разные и техника исполнения отличается. В одном случае
прогнувшись с недостаточным качеством исполнения, за которое должны снизить
линейные судьи. В другом случае элемент выполняется согнувшись, есть движение
сгибания в тазобедренном суставе, это явно выражено, поэтому элементы являются
различными.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

Пайвина Н.В.: Рассмотрев протест от И. Крохиной и А. Ушакова по поводу дресс кода,
СК АРР ФТСАРР пришел к выводу оставить протест без удовлетворения в связи с тем,
что нарушения были замечены не только одним техническим судьей, а были
подтверждены главным судьей и вторым техническим судьей соревнований. Для
единообразия подхода СК АРР ФТСАРР рекомендует за неопрятный вид в том числе за
рваные колготки, даже если они порвались во время выступления, выставлять желтые или
красные карточки в зависимости от тура.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

По протесту Т. Марковой СК АРР ФТСАРР выслушал объяснение судьи А. Леоновой,
принял его к сведению. Судье А. Леоновой рекомендовано быть более внимательной при
выставлении оценок.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

Рассмотрев обращение тренерского комитета СК АРР ФТСАРР решил:

1. Для принятия решения технические судья никогда не используют замедленную
видео сьемку. Видео-сьемка используется на обычной скорости и исключительно в
случаях сомнения.

2. Фактически на всех крупных соревнованиях работает не один технический судья, а
как минимум два и, как правило, главный судья также отслеживает все туры.
Поэтому решение принимается не единолично, а как минимум двумя, а то и тремя
судьями. Если возникает спорная ситуация и поступает протест, то в соответствии
с правилами соревнований протест рассматривают три человека и о единоличном
решении речи идти не может.

3. Обнуление элемента происходит не из-за неправильного исполнения винта, а из-за
неисполнения переворота вперед или назад соответственно, что ведет к
незакрытию обязательной группы и, как следствие – желтой или красной карточке.

Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

3-й вопрос повестки дня:
Проанализировав работу главных судей соревнований, СК АРР ФТСАРР выставил
следующие оценки:

Ф.И.О. Название соревнований
(регион)

Дата
проведения Оценка

Деркач Елена Николаевна Чемпионат и Первенство
Центрального ФО

23-24.03.2019
Отлично

Марков Матвей Эдуардович Чемпионат и первенство
Южного ФО

24.03.2019
Отлично

Сурминов Андрей Иванович Чемпионат и Первенство
Северо-Западного ФО

12.04.2019
Отлично

Левков Кирилл Геннадьевич Всероссийские
соревнования по Буги-Вуги

12.04.2019
Отлично

Архипов Олег Юрьевич Всероссийские
соревнования «Rock-n-Roll
& Co»

12.04.2019
Отлично

Архипов Олег Юрьевич Чемпионат и Первенство
России

13-14.04.2019
Отлично

Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

4-й вопрос повестки дня:
Пайвина Н.В.: Предлагаю поручить А.Г. Леоновой подготовить к 19.05.2019 года проект
изменений в правила вида спорта «акробатический рок-н-ролл» в части приведения наших
правил в соответствие с правилами WRRC. Кто за данные предложения, прошу
голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

Пайвина Н.В.: Поступило предложение от Председателя спортивного комитета В.А.
Иванова дополнить правила положением о том, что в случае изменения состава команды
формейшн во время соревнований представитель или тренер данной команды обязан
уведомить главного судью об изменении состава. Если это условие не выполнено и
произошла замена, главный судья должен отстранить данную команды от дальнейшего
участия в соревнованиях.
Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.
Пайвина Н.В.: Предлагаю направить проект изменений в правила вида спорта
«акробатический рок-н-ролл» на утверждение Президиума 20 мая 2019 года, после
утверждения Президиумом опубликовать изменения до 1 июня 2019 года на сайте
ФТСАРР, с тем, чтобы они вступили в силу с 1 сентября 2019 года.
Раздел буги-вуги оставить пока без изменений, поручить ответственной по развитию буги-
вуги подготовить предложения по срокам и содержанию изменений в правилах в части
буги-вуги к 19 мая 2019 года.
Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

5-й вопрос повестки дня:
Пайвина Н.В.: Предлагаю провести 19 мая 2019 года с 15:00 до 18:00 совместное
заседание СК АРР ФТСАРР, спортивного комитета и тренерского комитета по адресу: г.
Москва, Малый Тишинский переулок, дом 11/12.
Пригласить на совещание ответственную за развитие буги-вуги, а также пригласить
руководителей ФАРР Москвы и Санкт-Петербурга.
Предварительная повестка дня:

1. Создание рабочей группы по подготовке регламента внесения изменений в
правила вида спорта «акробатический рок-н-ролл».

2. Внесение изменение в правила вида спорта «акробатический рок-н-ролл» в целях
приведения их в соответствие с правилами WRRC.

3. Разное.

Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

6-й вопрос повестки дня:
Пайвина Н.В.: Предлагаю поручить М.Э. Маркову внести изменения в
квалификационные требования для отделения судей по буги-вуги и обеспечить
возможность судить соревнования по буги-вуги судьям третьей категории.
Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.

Решение принято

Пайвина Н.В.: Предлагаю поручить С.В. Яницкому как руководителю группы по
жеребьевки подготовить изменения в регламент по формированию судейских коллегий,
включив описание алгоритма автоматической жеребьевки.
Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято

Председательствующий:  / Н.В. Пайвина /

Секретарь:    / О.Ю. Архипов /